
Февраль 2025

ISSN 2713-0592

№ 9



Распоряжения Мэра Москвы

О Михальченкове А.И. 
от 10.02.25 № 64-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  3

Об Афалове М.В. 
от 10.02.25 № 65-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  3

О Курочкине В.И. 
от 10.02.25 № 66-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

О Полевом И.Г. 
от 10.02.25 № 67-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

О Хавкиной Е.Ю. 
от 11.02.25 № 84-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  4

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Градостроительная политика» 
от 26.12.24 № 3155-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП 
от 29.01.25 № 114-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 5

Февраль 2025 года  № 9



2

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы  
и осуществление непрограммных направлений деятельности органов исполнительной власти города Москвы 
от 04.02.25 № 145-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 10.02.25 № 169-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы  
от 11.02.25 № 174-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 11.02.25 № 175-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 11.02.25 № 176-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 9

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Главного контрольного управления города Москвы 
от 11.02.25 № 177-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 9

Распоряжения Правительства Москвы

Об установке мемориальных досок Героям Советского Союза А.Л.Кожевникову, А.П.Силантьеву,  
Н.Г.Лященко, А.Г.Тимощенко и А.П.Катышеву 
от 07.02.25 № 73-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                10

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменений в приказ от 21.11.2024 № ДПР-ТР-183/24 
от 06.02.25 № ДПР-ТР-4/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           11

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  14

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                15



3

Освободить Михальченкова Алексея Ивановича от замещаемой должности первого заместителя префекта Зелено-
градского административного округа города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы 
11 февраля 2025 г. по собственной инициативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального 
закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Михальченкове А.И.

Распоряжение Мэра Москвы от 10 февраля 2025 года № 64-РМ

Распоряжения Мэра Москвы

Освободить Афалова Михаила Викторовича от замещаемой должности заместителя префекта Троицкого и Ново-
московского административных округов города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города 
Москвы по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ  
«О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Об Афалове М.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 10 февраля 2025 года № 65-РМ



4

Назначить Курочкина Владимира Ильича на должность первого заместителя префекта Троицкого и Новомосков-
ского административных округов города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не пре-
вышающим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя префекта Троицкого  
и Новомосковского административных округов города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Полевого Игоря Григорьевича от замещаемой должности первого заместителя префекта Северного 
административного округа города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собст-
венной инициативе в связи с выходом на пенсию, пункт 3 части 1  статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г.  
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Освободить Хавкину Елену Юрьевну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента здраво-
охранения города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной иници-
ативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О Курочкине В.И.

Распоряжение Мэра Москвы от 10 февраля 2025 года № 66-РМ

О Полевом И.Г.

Распоряжение Мэра Москвы от 10 февраля 2025 года № 67-РМ

О Хавкиной Е.Ю.

Распоряжение Мэра Москвы от 11 февраля 2025 года № 84-РМ



5

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Градостроительная политика»

Постановление Правительства Москвы от 26 декабря 2024 года № 3155-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2025 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом градостроительной полити-
ки города Москвы соответствующего мероприятия Го-
сударственной программы города Москвы «Градострои-
тельная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП

Постановление Правительства Москвы от 29 января 2025 года № 114-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по реали-
зации промышленной и инвестиционной политики в го-

роде Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 24 мая 2016 г. № 288-ПП, от 22 августа 2016 г. 
№ 518-ПП, от 27 сентября 2016 г. № 614-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 740-ПП, от 26 декабря 2016 г. № 942-ПП, от  
28 марта 2017 г. № 122-ПП, от 13 июня 2017 г. № 353-ПП,  
от 25 октября 2017 г. № 800-ПП, от 28 декабря 2017 г.  

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 3155-ПП от 26.12.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ 
города Москвы и осуществление непрограммных направлений деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 4 февраля 2025 года № 145-ПП

В соответствии со статьями 8 и 9 Закона города Мо-
сквы от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Мо-
сквы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 
положениями об управлении государственными про-
граммами города Москвы, утвержденными постановле-
нием Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство 
Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию отдельных 
государственных программ города Москвы и осуществле-
ние непрограммных направлений деятельности органов 
исполнительной власти города Москвы объемы бюджет-
ных ассигнований согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Предоставить в 2025 году гранты юридическим лицам, 
указанным в приложении 2 к настоящему постановлению, 
в рамках осуществления Департаментом информационных 
технологий города Москвы непрограммных направлений 
деятельности за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

№ 1103-ПП, от 3 апреля 2018 г. № 248-ПП, от 5 декабря 
2018 г. № 1502-ПП, от 5 июня 2019 г. № 660-ПП, от 28 ян- 
варя 2020 г. № 51-ПП, от 16 декабря 2020 г. № 2274-ПП, от  
6 апреля 2021 г. № 411-ПП, от 30 ноября 2021 г. №  1859-ПП,  
от 4 мая 2022 г. № 828-ПП, от 7 февраля 2023 г. № 161-ПП,  
от 29 июня 2023 г. № 1220-ПП, от 23 ноября 2023 г.  
№ 2273-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2642-ПП, от 5 апреля 
2024 г. № 712-ПП, от 7 мая 2024 г. № 952-ПП, от 21 мая 
2024 г. № 1047-ПП, от 3 сентября 2024 г. № 2008-ПП):

1.1. В пункте 16.15.4 приложения 5 к постановле-
нию слова «соглашения о реализации инвестиционного 
проекта по созданию технопарка, промышленного тех-
нопарка» заменить словами «соглашения о реализации 
инвестиционного проекта по созданию технопарка, про-
мышленного технопарка1».

1.2. Сноску 1 приложения 5 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«1 В случае прекращения статуса инвестиционного 
приоритетного проекта города Москвы по созданию тех-
нопарка, реализуемого по адресу (месту нахождения) 
земельного участка, определенного инвестором для стро-
ительства, реконструкции и (или) эксплуатации имуще-
ственного комплекса, и присвоения в течение 12 месяцев 
с даты прекращения статуса инвестиционного приори-
тетного проекта города Москвы по созданию технопар-
ка инвестиционному проекту статуса инвестиционного 
приоритетного проекта города Москвы по созданию ин-
дустриального (промышленного) парка, промышленно-
го комплекса или имущественному комплексу статуса 

технопарка, реализуемым по адресу (месту нахождения) 
прекращенного инвестиционного приоритетного проек-
та города Москвы по созданию технопарка, в отношении 
инвестора, реализующего такие проекты и являющего-
ся юридическим лицом, учредителем которого является 
город Москва, хозяйственным обществом с долей города 
Москвы в уставном капитале, не применяются установ-
ленные соглашением о реализации инвестиционного 
приоритетного проекта города Москвы по созданию тех-
нопарка обязательства по возмещению недополученных 
доходов бюджета города Москвы, возникшие в связи с 
применением мер государственной поддержки, а также 
по уплате штрафов в бюджет города Москвы.».

2. Установить, что действие постановления Прави-
тельства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах 
по реализации промышленной и инвестиционной поли-
тики в городе Москве» (в редакции настоящего постанов-
ления) распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. и заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 145-ПП от 04.02.2025 г. не подлежат опубликованию.



7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 10 февраля 2025 года № 169-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 686» раздела 2 книги 3 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Территориальная зона 108222833

Основные виды разрешенного 
использования

1.7. Животноводство. 
3.2.2. Оказание социальной помощи населению. 
3.10. Ветеринарное обслуживание. 
5.1.1. Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий. 
5.1.7. Спортивные базы. 
6.9. Склад

Условно разрешенные виды 
использования
Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с режимами использования земель и требованиями  
к градостроительным регламентам

Высота застройки (м) В соответствии с режимами использования земель и требованиями  
к градостроительным регламентам 

Плотность  застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели

Суммарная поэтажная площадь объектов в габаритах наружных стен –  
126 139 кв.м, в том числе: 
– реставрация с приспособлением для современного использования  
(главный корпус объекта культурного наследия) – 32 340 кв.м; 
– новое строительство – 93 799 кв.м, в том числе спортивная база – 5 899 кв.м

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Северный административный округ города Москвы

Пункт 686

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 10 февраля 2025 г. № 169-ПП



8

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 174-ПП от 11.02.2025 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента национальной политики и межрегиональных 
связей города Москвы 

Постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2025 года № 174-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Спорт Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2025 года № 175-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1.  Предоставить в 2025 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках осуществления Департаментом 
национальной политики и межрегиональных связей го-
рода Москвы непрограммных направлений деятельности 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению. 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Спорт Москвы» объ-
емы бюджетных ассигнований согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Предоставить в 2025 году субсидии юридическому 
лицу, указанному в приложении 2 к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в рам-
ках реализации Департаментом спорта города Москвы 
соответствующих мероприятий Государственной про-
граммы города Москвы «Спорт Москвы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности  
и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 175-ПП от 11.02.2025 г. не подлежат опубликованию.



9

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 177-ПП от 11.02.2025 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 176-ПП от 11.02.2025 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Главного контрольного управления города Москвы

Постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2025 года № 177-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

Постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2025 года № 176-ПП

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2025 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Главного 
контрольного управления города Москвы объем бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 13 ноября 2024 г. № 22 «О бюджете города Москвы на 
2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2025 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
начальника Главного контрольного управления города 
Москвы Данчикова Е.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



10

Об установке мемориальных досок Героям Советского Союза А.Л.Кожевникову, 
А.П.Силантьеву, Н.Г.Лященко, А.Г.Тимощенко и А.П.Катышеву

Распоряжение Правительства Москвы от 7 февраля 2025 года № 73-РП

Распоряжения Правительства Москвы

В целях увековечения памяти Героев Советского Сою-
за в городе Москве:

1. Установить в 2025 году мемориальные доски:
1.1. Герою Советского Союза, генерал-лейтенанту 

авиации А.Л.Кожевникову – на фасаде дома, в котором 
он жил, расположенного по адресу: Ленинградский пр-кт,  
д. 62.

1.2. Герою Советского Союза, маршалу авиации 
А.П.Силантьеву – на фасаде дома, в котором он жил, рас-
положенного по адресу: ул. Мосфильмовская, д. 11, к. 2.

1.3. Герою Советского Союза, генералу армии 
Н.Г.Лященко – на фасаде дома, в котором он жил, распо-
ложенного по адресу: ул. Мосфильмовская, д. 11, к. 2.

1.4. Герою Советского Союза, гвардии полковнику 
А.Г.Тимощенко – на фасаде дома, в котором он жил, рас-
положенного по адресу: ул. Покровка, д. 20/1, стр. 1.

1.5. Герою Советского Союза, контр-адмиралу 
А.П.Катышеву – на фасаде дома, в котором он жил, рас-
положенного по адресу: Петровско-Разумовская ал., д. 6.

2. Установить, что:
2.1. Выполнение работ по проектированию, изготов-

лению, установке мемориальных досок осуществляет-
ся за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных  

Департаменту культурного наследия города Москвы 
Законом города Москвы от 13 ноября 2024 г. № 22  
«О бюджете города Москвы на 2025 год и плановый пери-
од 2026 и 2027 годов» на реализацию соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие культурно-туристической среды и сохра-
нение культурного наследия». 

2.2. Департамент культурного наследия города Москвы 
совместно с Департаментом культуры города Москвы обес-
печивает проведение торжественного открытия мемори-
альных досок за счет бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных Департаменту культуры города Москвы законом 
города Москвы о бюджете города Москвы на соответству-
ющий финансовый год и плановый период на реализацию 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие культурно-туристиче-
ской среды и сохранение культурного наследия». 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы − руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



11

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

О внесении изменений в приказ от 21.11.2024 № ДПР-ТР-183/24

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 6 февраля 2025 года № ДПР-ТР-4/25

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросете-
вого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям 
и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по 
определению размера платы за технологическое присое-
динение к электрическим сетям, утвержденными прика-
зом Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России19.08.2022,  

регистрационный № 69710), Регламентом установления 
цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предель-
ных уровней, утвержденным приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 22.07.2024 № 489/24 (зареги-
стрирован Минюстом России 18.09.2024 № 79517), и на 
основании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
06.02.2025 № ДПР-П-06.02-1/25 приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 21.11.2024 № ДПР-ТР-183/24 «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок и формул платы 
за технологическое присоединение для расчета платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям 
территориальных сетевых организаций на территории 
города Москвы на 2025 год»:



12

1.1. В таблице приложения № 1 к приказу строку 3.1.2.1.4.1 изложить в следующей редакции:

1.2. В таблице приложения № 1 к приказу строку 3.6.2.1.2.1 изложить в следующей редакции:

1.3. В таблице приложения № 1 к приказу строку 3.6.2.1.4.1 изложить в следующей редакции:

1.4. В таблице приложения № 1 к приказу строку 4.4.2.1 изложить в следующей редакции:



13

1.5. В таблице приложения № 1 к приказу строку 5.1.10.4 изложить в следующей редакции:

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



14

Информация

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Горчаковой Надеждой 
Викторовной, КА № 50-16-1275, № регистрации в го-
сударственном реестре лиц, осуществляющих када-
стровую деятельность: 37966, г. Москва, п. Сосенское, 
пос. Коммунарка, ул. Александры Монаховой, вл. 30, 
стр. 1, е-mail: terrageocom@mail.ru, 8(916)596-30-52, 
в отношении земельного участка 77:17:0140202:ЗУ1, 
расположенного г. Москва, вн.тер.г. п. Десеновское,  
д. Яковлево, ул. Школьная, земельный участок 8А/1, выпол-
няются кадастровые работы по образованию 1 земельно-
го участка путем перераспределения земельного участка с  
КН 50:21:0140212:82 и земель, находящихся в государст-
венной или муниципальной собственности. 

Заказчиком работ является Скородумов Сергей Вале-
риевич, 108815, г. Москва, поселение Филимонковское, 
ТЕР ТЛПХ ЗОНА Б, дом 74, тел. 8(915)400-87-41.

Собрание заинтересованных лиц для согласования 
местоположения границ состоится по адресу: г. Москва, 
п. Сосенское, пос. Коммунарка, ул. Александры Монахо-
вой, вл. 30, стр. 1, оф. 403, 17 марта 2025 в 12:00. 

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу г. Москва, п. Сосенское,  
пос. Коммунарка, ул. Александры Монаховой, вл. 30,  
стр. 1, оф. 403. 

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются до 
15 марта 2025 по адресу г. Москва, п. Сосенское, пос. Ком-
мунарка, ул. Александры Монаховой, вл. 30, стр. 1, оф. 403. 

Смежные земельные участки, с правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение границ: 
КН 50:21:0140202:29 (г. Москва, вн.тер.г. поселение  
Десеновское, дер. Яковлево, ул. Школьная, земельный 
участок 6). 

Для проведения согласования при себе необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы, подтверждающие права на земельный участок  
(ч. 12 ст. 39 и ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).



15

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Кургановой Юлией Влади-
мировной, Московская область, г., Балашиха, мкр. Желез-
нодорожный, ул. Московская, д., 8 кв. 87, № 2323 регист-
рации в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность, е-mail: csp-julia@mail.ru,  
8(903)626-12-33, в отношении образуемого земельного 
участка с обозначением: ЗУ1, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, город Москва, внутригородская 
территория поселение Первомайское, деревня Уварово, 
улица Ирбис, земельный участок 90/1, выполняются ка-
дастровые работы по образованию местоположения гра-
ниц земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Альков Антон  
Николаевич, тел. 8(977)807-43-39, адрес: г. Москва,  
ул. Елецкая, д. 12, корп. 2, кв. 168.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания местоположения границы состоится по адресу:  
М.О. Наро-Фоминский район, г. Апрелевка, ул. Августов-
ская, д. 14, (ТРЦ «Мелодия») оф. № 1 «18» марта 2025 г. в 
12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: М.О. Наро-Фоминский 
район, г. Апрелевка, ул. Августовская, д. 14, (ТРЦ «Мело- 
дия») оф. № 1.

Возражения по проекту межевого плана и требования 
о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с «18» фев-
раля 2025 г. по «18» марта 2025 г. по адресу: М.О. Наро-
Фоминский район, г. Апрелевка, ул. Августовская, д. 14, 
(ТРЦ «Мелодия») оф. № 1.

Смежные земельные участки, в отношении местопо-
ложения границ которых проводится согласование: Рос-
сийская Федерация, город Москва, вн.тер.г. поселение 
Первомайское, деревня Уварово, улица Ирбис, земельный 
участок 103 кадастровый номер 50:26:0190912:97, лица 
имеющие участки в кадастровом квартале 77:18:0190912, 
чьи интересы могут быть затронуты.

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы о правах на земельный 
участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федераль-
ного закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности»).



16

Февраль 2025 года    № 9

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 11.02.2025

Дата выхода в свет: 13.02.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


